
112  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0495/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1824/2021-MP/PGJ, de 6 de 
julho de 2021, que designou o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 06/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 116724/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Procuradora de Justiça MARIA DA CON-
CEIÇÃO DE MATTOS SOUSA de 01 a 30/07/2021 para 22/07 a 20/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 680382
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0227/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Atividades 
Judiciais, durante afastamento da servidora titular, VANIA SOCORRO SI-
QUEIRA RODRIGUES, no período de 31/05 a 07/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 09 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0229/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, 
durante afastamento para gozo de licença saúde do servidor titular, FRAN-
CISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 18 a 27/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 09 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0234/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado Licença Casamento, com fulcro 
no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
- RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO– Período: 05 a 12/07/2021 – GE-
DOC nº 120159/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 12 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0235/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ – Período: 01 a 30/07/2021 – GE-
DOC nº 119388/2021
EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA – Período: 23/06/2021 – GEDOC nº 118756/2021
EVA PINHEIRO BITAR GARCIA – Período: 18/06/2021 – GEDOC nº 120028/2021
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA – Período: 24 a 25/06/2021 – GEDOC nº 119614/2021
KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA – Período: 31/05/2021 – 
GEDOC nº 115409/2021
NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO – Período: 17/07/2021 – GEDOC nº 119536/2021
THAIS FACANHA RAMOS – Período: 09 a 15/06/2021 – GEDOC nº 117109/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 12 de julho de 2021

PORTARIA Nº 1857/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8814/2021, datado de 23/6/2021,
R E S O L V E:
COLOCADA À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/
PA, a servidora efetiva BEATRIZ SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, mediante reembolso, 
no período de 13/06/2020 a 12/06/2022 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1920/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7188/2021, em 24/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ALBINO RODRIGUES BATISTA,  ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA n.º   3.060/2019/MP/PGJ, publicada 
no D.O.E em 29/05/2019, a contar de 02/06/2021.
II - DISPENSAR a servidora LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, do exercício da Função Gratificada de 
Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, concedida pela PORTARIA nº 5797/2013-MP/
PGJ, publicada no D.O.E de 11/03/2014, a contar de 02/06/2021.
III – CONCEDER  à servidora LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES 
FEIO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada no Grupo de Atuação 
Especial de Inteligência e Segurança Institucional – GSI, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 02/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1950/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
6810/2021, em 18/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO,  ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA n.º   2408/2011/MP/PGJ, publicada 
no D.O.E em 21/06/2011, a contar de 26/04/2021.
II  - CONCEDER à servidora ANDREA RIBEIRO MOTA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher, Gratificação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela unidade, a contar de 18/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1951/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9051/2021, datado de 28/06/2021 e do GEDOC nº 118144/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Documentação, Gra-
tificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 


